
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 7Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

(copiadoras e impressoras) e suprimentos, decorrente do Edital 
de Pregão Eletrônico, sob o Sistema de Registro de Preços, nº 
001/2015, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO PROPAZ 
e demais unidades do órgão.
 VALOR GLOBAL: R$ 98.570,76 (Noventa e Oito Mil e Quinhentos 
e Setenta Reais e Setenta e Seis Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 20/09/2016 à 19/09/2017.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 14;
Programa de Trabalho:8338;
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte:0101.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
publicada no D. O. U. de 18 de julho de 2002, e o Decreto nº. 
4.794-E, de 03 de junho de 2002, Decreto nº. 3.555, de 08 
de agosto de 2000, Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, 
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº. 7.391-
E, de 08 de setembro de 2014, Decreto nº 16.223-E, de 07 de 
outubro de 2013, Decreto nº 16.550-E, de 27 de dezembro de 
2013 e, de forma subsidiária, a disciplina da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações, Lei Complementar nº. 123, de 14 de 
dezembro de 2006, e demais legislações aplicáveis.
 CONTRATADO: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA - EPP.
 CNPJ: 11.427.054/0001-54.
 ENDEREÇO: Rua Reverendo Armando Ferreira, n° 350, Sala 
202 – Lago da Batalha, CEP:24.310-400, Niteroi/RJ, telefone 
(21)2620-7007/2616-2164, email:comercial@mac-id.com.br.
 DATA DA ASSINATURA: 20/09/2016.
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa
 Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente, em exercício
Fundação PROPAZ

Protocolo: 114287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 352/2016-GS/SEAD DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Parecer nº 162/2016, exarado pelo Núcleo 
jurídico de gestão Administrativa – NUJU/GA, que recomenda 
a apuração dos fatos estabelecendo a instauração do devido 
Processo Administrativo e o necessário rito apuratório;
CONSIDERANDO o disposto no art. 87 da lei 8.666/93 – Licitações 
e Contratos Administrativos, com suas alterações posteriores e 
nas disposições do art. 7º da Lei 10.520/2002;
CONSIDERANDO a estreita observância aos preceitos do 
contraditório e da ampla defesa, nos termos do esculpido no art. 
5º, LV, da Constituição Federal,
R E S O L V E:
I- DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar o descumprimento contratual constante do processo 
nº 2015/41051.
II– DESIGNAR os servidores ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente Técnico de 
Regulação de Serviços Públicos 1, Identidade Funcional nº 
54181948/1, ALBERTO MONTEIRO DE SOUZA NETO, ocupante 
do cargo de Assistente de Informática, Identidade Funcional 
nº 2009463/1 e HELENA MARIA PINA MACHADO, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, Identidade Funcional nº 
55589834/1, sob a presidência do primeiro, para integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo.
III- Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 
(sessenta) dias contados da publicação da portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 114420
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 433/2016-GS/SEAD DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2016
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO CHARLET PEREIRA JÚNIOR Id. 
Funcional nº 57213085/1 ocupante do cargo de Técnico De 
Gestão Pública lotado nesta Secretaria, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº. 021/2015 de Leiloeira ofi cial do Estado, 
fi rmado com a Sra. EVELINE CHAVES LAGES ALBUQUERQUE 
COSTA, durante o impedimento legal da titular REGINA GORETH 
MOREIRA FONSECA, Id. Funcional nº 57175774/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 114282

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 132 de 28 de setembro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 2396 – SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 12 (Doze) dias de Licença 
Saúde no período de 08.08.2016 a 19.08.2016, de acordo com o 
art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor RAIMUNDO 
DE JESUS DOS SANTOS BONFIM, matrícula nº 3150747/1, 
ocupante da função de Aux. Serviços Gerais C.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 114414

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 26/09/2016.
Vigência: 26/09/2016 A 26/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 071
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: G N REABILITA LTDA-ME (CLÍNICA REABILITA)
CNPJ nº. 19.087.459/0001-00
Endereço: na Tv. São Francisco, Nº. 266, Bairro: Centro, 
CEP:68.665-000, no Município de Garrafão do Norte - Pa.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
                                
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 26/09/2016.
Vigência: 26/09/2016 A 26/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 072
Exercício: 2014

Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLIMEFO LTDA - ME
CNPJ nº 19.608.729/0001-73
Endereço: na Rua Felipe Nery nº 368, Bairro: Porão, CEP: 
68.640-000, no Município de Ourém-Pa.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 111562

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 360 de 26 de setembro de 2016
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia)Diárias aos servidores, 
REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, 
Técnico de Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, Assistente 
Administrativo e ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, 
Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, nos municípios de Conceição 
do Araguaia e Redenção/PA, no período de 03 a 07/10/2016, 
a fi m de realizar levantamento dos bens móveis e imóveis das 
Agências deste Instituto nos municípios acima elencados, com 
o objetivo de subsidiar o inventário anual dos bens patrimoniais 
deste IASEP ano 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 114215

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – PROTOCOLO 114035
Aviso de Resultado de licitação
Referente ao valor
ONDE SE LÊ:
R$19.700,00
LEIA-SE:
R$18.700,00
PATRICIA PINHEIRO
 

Protocolo: 114218

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 254 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adilson Nonato Nunes e Nunes 5922893/1
Gerência de 

Administração e 
Serviços

03/11/2015
a

02/11/2016

16/11/2016
a

15/12/2016

Ana Cristina Paiva dos Santos 57191244/2
Núcleo de 

Arrecadação e 
Fiscalização

19/10/2015
a

18/10/2016

16/11/2016
a

15/12/2016

Camila Busarello 55587635/2 Procuradoria 
Jurídica

25/03/2015
a

24/03/2016

16/11/2016
a

15/12/2016

David Willian Calandrine Mendes 57216888/1
Gerência de 

Desenvolvimento 
de Pessoas

28/05/2014
a

27/05/2015

16/11/2016
a

15/12/2016

Gabriel Tadeu Gomes Martel 57203430/4 Núcleo de 
Diligências

02/03/2015
a

01/03/2016

01/11/2016
a

30/11/2016

Joseff  de Lima Evaldt 5901461/3
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/03/2015
a

29/02/2016

17/11/2016
a

16/12/2016


